Capítulo III

Mas si ni compareciere el mismo á quien se le mandó que presentara al dueño del litigio, ó al que legalmente fuera obligado en lugar de él, sea entonces ciertamente llamado por los llamamientos legales, pero no obediendo sea condenado aun ausente en la forma que se llama en rebeldía, esto es, de causa desierta. Porque el que por contumacia la deja desierta, en nada será considerado inferior al que está presente. Pero si él acaso compareciere, ó hubiere enviado á alguien, pero el acusador no se presentara, en este caso absuévalo, y obligue al calumniador á resarcirle los daños. Así serán más moderados, así dejarán de delinquir, y así no juzgarán que el poderío de las riquezas prevalece sobre la justicia.

§ 1.—Y no se nos oculta que acaso no sea esto suficiente para completo remedio del caso, cuando los juzgadores favorezcan más bien á los poderosos que á los que quieren lo más justo y van á las provincias. Sin embargo, conocemos que muchas injusticias se remediarán con esta ley, más aun, que en cuanto depende de nosotros todo quedará remediado. Porque no conferimos de otra suerte los cín-

(1) *El cód. Hamb., y Trid.; a, Port., y Cont.*
 (2) *Bk.; determinatum, et cód., y las ed.*
 (3) *Bk.; mensium utile et, et cód., y las ed.*

(4) *El cód. Hamb.; representet, las ed.*
 (5) *El cód. Hamb., y Trid.; ut, Port., y Cont.*

pientes, iuste omnibus iudicare, et puras servare manus; non, ut puto (1), post praesentem legem altero quolibet egebimus augmento, si illi quidem iuste iudicent, ad legem simul et iusiurandum respicientes.

Cap. IV

Abripiat autem nullus provincialibus cingulis violentos, nullo utens privilegio, aut potestate, aut forma, nisi forte sacra nostra pragmática forma occasione publicae causae procedens (2) exhibitum hic quempiam inferri praecipiat, aut ex lege hoc faciat, quale est super appellationibus, licet etiam hoc ex multa parte curavimus, plurimos maiorum iudicium in provinciis appellationum constituentes, ut apud illos magis appellatio, quando non de maximo negotio fuerit quaestio, quam in hac examinetur maxima civitate.

§ 1.—Hanc dicantes (3) iustitiae legem, adhuc potius faciemus eam iustiorum, si nulli permittamus habere contra eam quaedam privilegia, neque excipi ab hac lege quolibet privilegio, nec si cuilibet sanctarum ecclesiarum largitum sit, aut alicui venerabilium xenodochiorum, aut aliis reverendissimis (4) domibus, aut alii cuilibet ipsarum domuum imperialium, aut sacro patrimonio, aut sacris privatis, quae merito post supernum honorem secundo loco sunt posita, nec si aliquibus ex iudicibus, aut in potentatu positus, aut omnino sub nos constitutis hominibus, sed obediunt omnes legi, et succumbentes iustitiae sanctioni honorent eam et per omnia habeant sortem (5), non solum in semetipso respicientes, sed etiam in futuras successiones, et scientes, quia nihil paene in semetipso manet, sed currit natura semper multas evolvens mutationes, quas neque praevidere facile est, neque praedicere, solummodo deo et Imperatore sequente deum haec gubernare mediocriter et mansuete valente.